Diár io  Of ic ia l
ANO XIII  Nº 2767 Nova Alvorada do Sul MS

Criado pela Lei 620/2013Órgão de divulgação Oficial do município
Quinta-feira, 31 de julho de 2025

1www.diariooficialms.com.br/nova_alvorada_do_sul

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A D J U D I C A Ç Ã O

Processo Licitatório Nª 000045/25
PREGAO ELETRONICO Nª 18/2025
O Município de Nova Alvorada do Sul – MS, através do Sr. Prefeito Municipal, torna público o resultado do processo
supra.
Objeto: Registro de Preços para a contratação futura de empresa para fornecimento de cestas básicas em
atendimento as necessidades da Secretaria de Assistência Social de Nova Alvorada do Sul, pelo período de
12 (doze) meses.

18241

Item

MS LICITACOES, COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ: 54.167.555/0001-51

XANXERE, 383 - JARDIM CENTENARIO, CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79076-130

Telefone: 6798286493

Descrição

Quant. Valor Unitário Valor Total

1 CESTA TIPO 1 - Conforme Especificação constante no Termo de Referência 3.520 156,82 552.006,40
2 CESTA TIPO 2 - Conforme Especificação constante no Termo de Referência 3.120 94,44 294.652,80

VALOR TOTAL R$: 846.659,20

Nova Alvorada do Sul - MS, 30 de julho de 2025.
Adjudico o Resultado supra citado.

JOSÉ PAULO PALEARI
Prefeito

_______________________________________________________________________
A V I S O  D E   H O M O L O G A Ç Ã O

Processo Licitatório Nª 000045/25
PREGAO ELETRONICO Nª 18/2025
A Prefeitura Municipal de Nova Alvorada do Sul, através do Prefeito Municipal, torna público o resultado do processo
supra.
Objeto: Registro de Preços para a contratação futura de empresa para fornecimento de cestas básicas em
atendimento as necessidades da Secretaria de Assistência Social de Nova Alvorada do Sul, pelo período de
12 (doze) meses.
Empresas Vencedoras:  MS LICITACOES, COMERCIO E SERVICOS LTDA. Perfazendo esta licitação o valor global
de R$ 846.659,20 (oitocentos e quarenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos).

Data: 30 de julho de 2025
Homologo o resultado proferido pelo Pregoeiro(a) Oficial.

JOSÉ PAULO PALEARI
Prefeito Municipal

CÓDIGO DE REGISTRO E-SFINGE: 6B4344F036CE3E49C38A991B35457BB670975DDE
_______________________________________________________________________________________

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A D J U D I C A Ç Ã O

Processo Licitatório Nª 000048/25
PREGAO ELETRONICO Nª 20/2025
O Município de Nova Alvorada do Sul – MS, através do Sr. Prefeito Municipal, torna público o resultado do processo
supra.
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de oficinas esportivas, para atender
às necessidades da Coordenadoria Municipal de Esporte e Lazer de Nova Alvorada do Sul, mediante AULAS
DE JIU-JITSU para crianças e adolescentes, classificados por faixa etária, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

Diário Oficial Nº 2767 Nova Alvorada do Sul - MS  Quinta-feira, 31 de julho de 2025

2www.diariooficialms.com.br/nova_alvorada_do_sul

Item
14117

Código

FELIPE MEDEIROS 01604866101

CNPJ: 37.961.715/0001-10

RUA DONA AYDE DE SOUZA ARAUJO, 1147 - MARIA DE
LOURDES, NOVA ALVORADA DO SUL - MS, CEP: 79140-
000

Telefone: 67 99941 8230

Descrição do Produto/Serviço

Unidade Quantidade Valor
Unitário Valor Total

1 018.021.188

AULAS DE JIU-JITSU MASCULINO E FEMININO PARA
CRIANÇAS E ADOLESCENTES, CLASIFICADOS POR
FAIXA ECOM ATIVIADADESTÁRIA, SENDO 150 (CENTO
E CINQUENTA) CRIANÇAS DIVIDIDOS POR TURMAS,
COM ATIVIDADES 3 (TRÊS) VEZES POR SEMANA,
COM DURAÇÃO DE 60 (SESSENTA ) MINUTOS CADA,
NOS TURNOS MATUTINO E VESPERTINO. ATIVIDADES
REALIZADAS NO ESTABELECIMENTO DA CONTRATADA,
COM FORNECIMENTO DE UNIFORMES (KIMONO).
DISPONIBILIZAÇÃO DE NO MINIMO 02 INSTRUTORES
DEVIDAMENTE HABILITADOS, COM GRADUAÇÃO
MINIMA FAIXA PRETA, COM AGREMIAÇÃO EM EQUIPE
REGULARIZADA E CONFEDERADA PELA CONFEDERAÇÃO
BRASILEIRA DE JIU-JITSU-CBJJ E FEDERAÇÃO SUL
MATOGRESSENSE DE JIU-JITSU. Marca: Serviço

MES 12 15.000,00 180.000,00

Total do Proponente 180.000,00

Nova Alvorada do Sul - MS, 30 de julho de 2025.
Adjudico o Resultado supra citado.

JOSÉ PAULO PALEARI
Prefeito

_________________________________________________________________________
A V I S O  D E   H O M O L O G A Ç Ã O

Processo Licitatório Nª 000048/25
PREGAO ELETRONICO Nª 20/2025
A Prefeitura Municipal de Nova Alvorada do Sul, através do Prefeito Municipal, torna público o resultado do processo
supra.
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de oficinas esportivas, para atender
às necessidades da Coordenadoria Municipal de Esporte e Lazer de Nova Alvorada do Sul, mediante AULAS
DE JIU-JITSU para crianças e adolescentes, classificados por faixa etária, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
Empresas Vencedoras: FELIPE MEDEIROS 01604866101. Perfazendo o valor total de R$ 180.000,00 (cento e oitenta
mil reais).

Data: 30 de julho de 2025
Homologo o resultado proferido pelo Pregoeiro(a) Oficial.

JOSÉ PAULO PALEARI
Prefeito Municipal

CÓDIGO DE REGISTRO E-SFINGE: 4999AC327932EFF561B63681B8B3303868D753E3
​​​​Matéria enviada por RAQUEL APARECIDA FONTANA

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA N.002/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.052/2025
Lei Federal n. 14.133/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALVORADA DO SUL (MS), por intermédio do agente de contratação
direta, designado pela Portaria N° 066/2025, torna público aos interessados, que promoverá licitação na modalidade
DISPENSA ELETRÔNICA, com o critério de julgamento “MENOR PREÇO GLOBAL”.
LEGISLAÇÃO: Lei n. 14.133/2021 e alterações, Lei Complementar n. 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto
Municipal nº 305/2023 e, demais disposições contidas no Termo de Referência.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na área de telecomunicações para a prestação de serviços
continuados de telefonia fixa em nuvem (VOIP), de longa distância nacional e acesso à internet via link
dedicado, incluindo o fornecimento de todos os equipamentos, licenças, infraestrutura, mão de obra técnica,
instalação, configuração e suporte necessários à plena operacionalização dos serviços, em conformidade com as
especificações técnicas constantes deste Termo de Referência e com as normas regulatórias da Agência Nacional de
Telecomunicações – ANATEL, visando à modernização da comunicação institucional, garantia da continuidade dos
serviços públicos essenciais e melhoria da eficiência administrativa no âmbito do Município de Nova Alvorada do Sul/
MS.

Diário Oficial Nº 2767 Nova Alvorada do Sul - MS  Quinta-feira, 31 de julho de 2025

3www.diariooficialms.com.br/nova_alvorada_do_sul

DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: As propostas serão recebidas preferencialmente na página, www.bll.org.br
até o dia 07/08/2025 às 09H E 10M (horário de Brasília) .
DOCUMENTOS NA ÍNTEGRA: Estão à disposição dos interessados no Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP), no Portal Bolsa de Licitações do Brasil (BLL) no endereço eletrônico www.bll.org.br; no Portal da
Transparência no endereço eletrônico https://www.novaalvoradadosul.ms.gov.br/transparencia/.

Nova Alvorada do Sul-MS, 30 de julho de 2025.

ROSELY DE MORAIS MARQUES
Agente de Contratação Direta

Matéria enviada por ROSELY DE MORAES MARQUES

RECURSOS HUMANOS
DECRETO 288/2025

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE   OCUPANTE   DE   CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO E  DÁ  PROVIDENCIAS
CORRELATAS ”.
JOSÉ PAULO PALEARI, PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ALVORADA DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, etc.
D E C R E T A:

Art. 1º.  A EXONERAÇÃO, a pedido, do servidor  ALEX DAMIÃO DOS SANTOS ARRUDA,  ocupante do cargo de
provimento efetivo de VIGIA,  lotado na Secretaria Municipal de Administração.
Art. 2°.  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Nova Alvorada do Sul - MS, 29 de julho  de 2025.

JOSÉ PAULO PALEARI
Prefeito Municipal
Gestão 2025-2028

Matéria enviada por ILIAMARA FREITAS AZAMBUJA CRUZ

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA N.º 720/2025

“REVOGA E TORNA SEM EFEITO AS FÉRIAS DA SERVIDORA QUE ESPECIFICA”.
MARCIO DIAS JUSTEN, SECRETÁRIO MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO DE NOVA ALVORADA DO SUL, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:

Art.1º   REVOGAR e TORNAR SEM EFEITO as FÉRIAS   concedidas através da Portaria 701/2025 de 18/07/2025
à   servidora JANE DONIZETE MÁXIMO , ocupante do cargo de Provimento Efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS,   lotada na Secretaria Municipal de Governo,   Período Aquisitivo 23/03/2023 a 22/03/2024.
Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Nova Alvorada do Sul/MS, 30 de julho  de 2025.

MARCIO DIAS JUSTEN
Secretário Municipal de administração

Decreto 004/2025

Matéria enviada por ILIAMARA FREITAS AZAMBUJA CRUZ

Diário Oficial Nº 2767 Nova Alvorada do Sul - MS  Quinta-feira, 31 de julho de 2025

4www.diariooficialms.com.br/nova_alvorada_do_sul

DECRETO Nº 287 , DE 28 DE JULHO DE 2025 - LEI N.1073DECRETO Nº 287 , DE 28 DE JULHO DE 2025 - LEI N.1073DECRETO Nº 287 , DE 28 DE JULHO DE 2025 - LEI N.1073DECRETO Nº 287 , DE 28 DE JULHO DE 2025 - LEI N.1073

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ALVORADA DO SUL, no uso de suas atribuições
legais.

Resolve:

0101010102020202 09090909 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
155 20.000,0012.361.0102.2014.0000 VISANDO A EQUIDADE EM NOVO TEMPO

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

1001

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

0101010102020202 15151515 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
462 50.000,0004.128.0101.2011.0000 GESTÃO EFICIENTE E INTEGRADA

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

0000

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

0202020202020202 08080808 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMSFUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMSFUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMSFUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
86 23.000,0010.301.0103.2032.0000 ESTRUTURAR E HUMANIZAR PARA AVANÇAR

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

0000

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

140 95.000,0010.304.0103.2036.0000 ESTRUTURAR E HUMANIZAR PARA AVANÇAR
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6041
604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

0000

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

118.000,00118.000,00118.000,00118.000,00Excesso:Excesso:Excesso:Excesso:
Fontes de Recurso

23.000,000000600
95.000,000000604

Anulação:

09090909 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02020202 01010101
158 -20.000,0012.361.0102.2014.0000 VISANDO A EQUIDADE EM NOVO TEMPO

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 1001
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$188.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

188.000,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

Diário Oficial Nº 2767 Nova Alvorada do Sul - MS  Quinta-feira, 31 de julho de 2025

5www.diariooficialms.com.br/nova_alvorada_do_sul

DECRETO Nº 287 , DE 28 DE JULHO DE 2025 - LEI N.1073DECRETO Nº 287 , DE 28 DE JULHO DE 2025 - LEI N.1073DECRETO Nº 287 , DE 28 DE JULHO DE 2025 - LEI N.1073DECRETO Nº 287 , DE 28 DE JULHO DE 2025 - LEI N.1073

15151515 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02020202 01010101
450 -50.000,0004.122.0101.2010.0000 GESTÃO EFICIENTE E INTEGRADA

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 0000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

NOVA ALVORADA DO SUL, 28 de julho de 2025

Artigo 3o.- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

-70.000,00

JOSé PAULO PALEARI
PREFEITO MUNICIPAL

		2025-07-30T15:58:52-0400
	MM EDITORACAO E TECNOLOGIA LTDA:06308429000127